- 38 -

列入合併資產負債表之確定福利計畫金額如下：

   107年12月31日

確定福利義務現值   $ 1,318
計畫資產公允價值   (  10,571 )
淨確定福利資產（帳列其他非

流動資產）

 ( $ 9,253 )

淨確定福利資產變動如下：

  確 定 福 利

義 務 現 值

 計 畫 資 產

公 允 價 值

 淨 確 定

福 利 資 產

107 年 1 月 1 日餘額   $ 1,193   ( $ 10,159 )   ( $ 8,966 )
利息費用（收入）   15   (  127 )   (  112 )
認列於損益   15   (  127 )   (  112 )

再衡量數

計畫資產報酬（除包含

於淨利息之金額外）

   -

 (  285 )

 (  285 )
精算損失－人口統計

假設變動

   3

   -

   3
精算損失－財務假設

變動

   16

   -

   16
精算損失－經驗調整   91   -   91

認列於其他綜合損益   110   (  285 )   (  175 )
107 年 12 月 31 日餘額   $ 1,318   ( $ 10,571 )   ( $ 9,253 )

本公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

 1.  投資風險：勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式，將勞工退休基金分別投資於國內（外）權益證券與債務證

券及銀行存款等標的，惟本公司之計畫資產得分配金額係以不

低於當地銀行 2 年定期存款利率計算而得之收益。

 2.  利率風險：政府公債及公司債之利率下降將使確定福利義務現

值增加，惟計畫資產之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨

確定福利負債之影響具有部分抵銷之效果。

 3.  薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪

資。因此計畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。

- 39 -

本公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，衡量日

之重大假設如下：

   107年12月31日

折 現 率   1.125%
薪資預期增加率   1.625%

若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維

持不變之情況下，將使確定福利義務現值增減如下：

   107年12月31日

折 現 率
增加 0.25%   ( $ 33 )
減少 0.25%   $ 34

薪資預期增加率

增加 0.25%   $ 33
減少 0.25%   ( $ 32 )

由於精算假設可能彼此相關，僅單一假設變動之可能性不大，

故上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現值實際變動情形。

   107年12月31日

預期 1 年內提撥金額   $ -
確定福利義務平均到期期間   11 年

Mallow、日太管理公司、恣遊實業公司及大舜廣告公司因無員

工，故未訂定員工退休辦法。

二十、  資產負債之到期分析

合併公司與建設業務有關之資產及負債係按營業週期作為劃分

流動或非流動之標準，相關帳列金額依預期於資產負債表日後 1 年

內及超過 1 年後將回收或償付之金額如下：

 預 期 1 年 內

收 回 或 償 付

 預期超過 1 年

收 回 或 償 付

合 計

108 年 12 月 31 日
資  產

合約資產   $ 2,270   $ 590   $ 2,860

應收票據及帳款   907   -   907

存貨－建設業   3,800,727   8,583,653   12,384,380

其他應收款   505   47   552

其他流動資產   117,193   14,123   131,316

取得合約之增額成本   8,425   5,006   13,431

   $ 3,930,027   $ 8,603,419   $ 12,533,446

- 40 -

 預 期 1 年 內

收 回 或 償 付

 預期超過 1 年

收 回 或 償 付

合 計

負  債

短期銀行借款   $ 1,707,830   $ 5,556,440   $ 7,264,270

合約負債   1,227,383   345,731   1,573,114

應付票據   48,747   -   48,747

應付帳款   224,589   -   224,589

其他應付款   136,049   34,140   170,189

其他流動負債   54,509   634   55,143

租賃負債   1,680   24,373   26,053

   $ 3,400,787   $ 5,961,318   $ 9,362,105
107 年 12 月 31 日
資  產

應收票據及帳款   $ 2,743   $ 686   $ 3,429

存貨－建設業   3,000,851   4,200,436   7,201,287

其他應收款   1,934   -   1,934

其他流動資產   85,051   44,451   129,502

取得合約之增額成本   43,771   -   43,771

   $ 3,134,350   $ 4,245,573   $ 7,379,923
負  債

短期銀行借款   $ 704,350   $ 2,566,100   $ 3,270,450

合約負債   691,017   510,283   1,201,300

應付票據   124,349   -   124,349

應付帳款   217,777   -   217,777

其他應付款   106,056   34,862   140,918

其他流動負債   6,529   814   7,343

   $ 1,850,078   $ 3,112,059   $ 4,962,137

二一、  權   益

 (一 ) 普通股股本

  108年12月31日  107年12月31日

額定股數（仟股）   500,000   500,000
額定股本   $ 5,000,000   $ 5,000,000
已發行且已收足股款之股數

（仟股）

   209,288

   208,521
已發行股本   $ 2,092,877   $ 2,085,205

已發行之普通股每股面額為 10 元，每股享有一表決權及收取股

利之權利。

本公司股本變動主要係因員工執行認股權。

- 41 -

 (二 ) 資本公積

  108年12月31日  107年12月31日

得用以彌補虧損、發放現金或

撥充股本

股票發行溢價   $ 616,198   $ 617,546
公司債轉換溢價   156,115   156,115

僅得以彌補虧損
其  他   33,349   33,349

不得作為任何用途
員工認股權   8,381   5,754
   $ 814,043   $ 812,764

發行溢價之資本公積得用以彌補虧損，亦得於公司無虧損時，

用以發放現金或撥充股本，惟撥充股本時每年以實收股本之一定比

率為限。

 (三 ) 保留盈餘及股利政策

依本公司章程之盈餘分派政策規定，年度決算如有盈餘，依法

繳納稅捐，彌補累積虧損後，再提 10%為法定盈餘公積，其餘再依

法令規定提列或迴轉特別盈餘公積；如尚有餘額，併同累積未分配

盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東會決議分派股東股息

紅利。本公司章程規定之員工及董事酬勞分派政策，參閱附註二三。

另依據本公司章程規定，股利政策係依據本公司營運狀況、資

金需求、內外部整體環境變化並兼顧股東利益，得以全數或部分分

派。盈餘之分派得以現金股利或股票股利方式為之，惟現金股利以

不低於總股利 50%。

法定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積

超過實收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

本公司依金管證發字第 1010012865 號函及「採用國際財務報導

準則（ IFRSs）後，提列特別盈餘公積之適用疑義問答」等規定提列

及迴轉特別盈餘公積。

- 42 -

本公司於 108 及 107 年 6 月舉行股東常會，分別決議通過 107

及 106 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每  股  股  利 （ 元 ）